=
N COMUNE DI sSIZZANO

“3‘ PROVINCIA DI NOVARA

oY

C.A.P. 28070 - CODICE FISCALE 800013900320

DELIBERAZIONE N. _35_ COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

OcGETTO  PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO DELL'EFRIIENZA
ENERGETICA PER LA REALIZZAZIONE DI UN MUSEO NEL COMNE DI SIZZANO
ALL'INTERNO DELL'EX STABILIMENTO PONTI S.P.A- DECRETO MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTUR E DEI TRASPORTI D.M. 06/03/2015. APBRAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO.

L'anno duemilaquindici addi undici del mese maggio alle ore 19,30
nella Sala delle adunanze.

Previa I'osservanza di tutte le formalita preseritlla vigente legge vennero oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

[ Presente Assente |
PONTI CELSINO Sindaco X |
VERCELLONI STEFANO Assessore X ‘
CREPALDI GIANLUCA Assessore X ‘

Totali 3 =

Assiste I'adunanza l'infrascritto Segretario Comlendr. Roberto Gilardone
il quale provvede alla redazione del presentealerb

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Si§elsino Ponti - Sindaco

assume la presidenza e dichiara aperta la sedula fpattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAG.M. N. 35 DEL 11.05.2015

OGGETTO: PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO DELL'EFRIIENZA
ENERGETICA PER LA REALIZZAZIONE DI UN MUSEO NEL COMNE DI SIZZANO
ALL'INTERNO DELL’EX STABILIMENTO PONTI S.P.A - DERETO MINISTERO
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI D.M. 06/03/261 APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO.

Il Sindaco propone I'adozione del seguenteba@eito inerente I’oggett'o.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- che il comma 9 dell'art. 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente "Disposizioni
urgenti per il rilancio dell'economia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 9 agosto
2013, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 20 agosto 2013 n. 194 - S.O.n. 63, ha destinato
I'importo di 100 milioni di euro alla realizzazione di "Misure per il rilancio delle infrastrutture™ nei
piccoli Comuni;

- che la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2014)", ha destinato l'ulteriore importo di 50
milioni di euro per il rifinanziamento delle medesime misure;

- che il Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto "Sblocca Italia", convertito con
modificazioni nella Legge n. 164 dell'l1l novembre 2014, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 11
novembre 2014 n. 262 - S.O., all'art. 3 prevede il finanziamento di una serie di opere elencate al
comma 2, suddivise in tre tipologie contraddistinte con la lettera a), b) e c).;

- che tra questi interventi rientrano all'ultimo punto dell'elenco "opere segnalate dai Comuni alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri dal 2 al 15 giugno 2014 o richieste inviate ai sensi dell'art.
18, comma 9, del decreto legge n. 69 del 2013";

- che il successivo comma 3 prevede che le suddette richieste, inviate ai sensi dell'art. 18,
comma 9, del decreto legge n. 69 del 2013, possano essere riferite anche a "nuovi progetti di
interventi” secondo le modalita indicate con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti assegnando priorita:

a) alla qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di
volumetrie esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico;

b) alla riqualificazione e all'incremento dell'efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico,
nonché alla realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili;
c) alla messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle
strutture socio-assistenziali di proprieta comunale e alle strutture di maggiore fruizione pubblica;
- che lo stesso comma stabilisce in 100 milioni di euro l'importo stanziato per finanziare i
suddetti nuovi progetti;

- che l'articolo 3, comma 5, del richiamato D.L. 133/2014 prevede la revoca del finanziamento
assegnato in caso di mancato rispetto dei termini fissati al comma 2, lettere a), b) e c), per
I'appaltabilita e la cantierabilita delle opere indicate nelle suddette lettere;

- che il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti emesso di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, 28 gennaio 2015, n. 23, registrato in data 27 febbraio 2015, al
Reg. 1, Fgl. 975, presso la Corte dei Conti, Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, ha assegnato, per il finanziamento delle suddette richieste,
I'importo complessivo di 100 milioni di euro, ripartendolo in misura pari al 40% nell'anno 2015, al
30% nellanno 2016 ed al restante 30% nell'anno 2017, ed ha stabilito che la mancata
pubblicazione dei bandi di gara o della determina a contrarre alla data del 31 agosto 2015,
determina per ogni singolo intervento la revoca del finanziamento;

- che, in analogia a quanto previsto dal suddetto comma 9 dell'art 18 del decreto-legge 21
giugno 2013, n. 69, concernente "Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia”, convertito
con modificazioni nella Legge n. 98 del 9 agosto 2013, si ritiene opportuno procedere con
apposita convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le
Infrastrutture, i Servizi Informativi e Statistici - Direzione Generale Edilizia Statale e Interventi



Speciali - e I'ANCI, da approvare con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e da
pubblicare sulla G.U.R.I., a disciplinare le modalita di presentazione delle richieste ed i criteri di
selezione delle stesse per I'accesso all'utilizzo delle risorse;

- che la suddetta convenzione, pubblicata sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 97 del 04/05/2015, ha
fissato i termini entro cui le Amministrazioni possono trasmettere i progetti da candidare al
programma di finanziamento ministeriale;

RICHIAMATA la deliberazione con cui sono state fornite indicazioni per la partecipazione al
Programma denominato «NUOVI PROGETTI DI INTERVENTI» relativo al quarto stralcio del
programma 6000 Campanili;

CONSIDERATO che con determinazione n. 44 del 16/04/2015 e stato conferito incarico all'ing.
Stefano Vantaggiato di Borgosesia per la redazione della documentazione progettuale a livello
definitivo ai fini di partecipare al programma ministeriale;

VISTO che il tecnico incaricato, ha redatto, la progettazione definitiva, presentando gli elaborati
prescritti dall’articolo 93, comma 4, del d.lgs. 12/04/2006, n. 163 e dagli articoli da 24 a 32 del
regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e precisamente:

Documenti PROGETTO DEFINITIVO:
DD1 — RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
DD2 — DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
DD3 — COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

DD4 — ANALISI PREZZI, ELENCO DEI PREZZI UNITARI E STIMA DELLA
MANODOPERA

DDS5 — PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E CRONOPROGRAMMA

DD6 — DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI
TECNICI

DD7 — CRONOPROGRAMMA

Tavole grafiche PROGETTO DEFINITIVO:
TD1 tavola INQUADRAMENTO:

- ESTRATTO C.T.R Scala 1:10.000

- ESTRATTO NCT Scala 1:1.000

- ESTRATTO PRGC Scala 1:1.000

- VISTA AEREA
TD2 tavola di STATO DI FATTO:

- PIANTA STATO DI FATTO Scala 1:100

- PROSPETTO OVEST Scala 1:100

- SEZIONE A - Al Scala 1:100
TD3 tavola di PROGETTO:

- PIANTA Scala 1:100

- PROSPETTO OVEST Scala 1:100

- SEZIONE A - Al Scala 1:100
TD4 tavola di RAFFRONTO

- PIANTE Scala 1:100

- PROSPETTI OVEST Scala 1:100



VISTO che il progetto € stato oggetto di un giudizio favorevole da parte del Responsabile Unico del

Procedimento in data 11/05/2014;
PRESO ATTO del seguente quadro economico cosi esposto ai sensi dell’art. 16 del .P.R. 5/10/2010, n.

207:
Importo lavori

a.1)  Importo lavori soggetti a ribasso d'asta €306.713,79
a.2)  Importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (come previsto

dall'art. 131 comma 3 del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 e s.m.i) €3.976,00
A) Importo totale dei lavori a base d'asta €310.689,79

Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1)  Lavoriin economia, imprevisti €3.201,23
b.2)  Rilievi, accertamenti e indagini €2.500,00
b.6)  Accantonamento (ex art. 133 del D.Lgs)
b.7,1)  Spese tecniche per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e DL (comprensiva di INARCASSA). €32.000,00
b.7,3) Quota RUP €4.000,00
b.8)  Spese tecnico-ammnistrative, spese di verifica e di validazione €9.500,00
b.12.1) IVA10% sui lavori di A) €31.068,98
b.12.2) IVA22% sulle spese tecniche di b.7.1) €7.040,00
B) Importo totale a disposizione del’Amministrazione €89.310,21

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A+B) €400.000,00

Visto il D. Lgs 267/2000 e smi;

Visto lo Statuto dell’Ente

PROPONE

1. DI approvare il progetto definitivo dei lavori di riqualificazione e incremento dell’efficienza
energetica per la realizzazione di un museo nel Comune di Sizzano allinterno dell'ex
stabilimento Ponti S.P.A” redatto dal professionista incaricato Dott. Ing. Stefano Vantaggiato
di Borgosesia, per un importo complessivo di € 400.000,00, suddiviso secondo il quadro
economico in narrativa riportato, specificatamente dal lato Tecnico, in quanto propedeutico



alla presentazione e partecipazione al programma «NUOVI PROGETTI DI INTERVENTI»
relativo al quarto stralcio del programma 6000 Campanili.

2. DI dare atto che la presente previsione di LL.PP. comportera, nell'ipotesi favorevole di
ammissione, I'adeguamento del programma triennale delle OO.PP. e dell'elenco annuale di
cui all’'art. 128 del d.Lgs. 12/04/2006, n. 163;

3. DI nominare, quale Responsabile del Procedimento, il Responsabile dell'Ufficio Tecnico
Geom Roberto Sogno;

4. DI disporre che I'opera di cui si tratta sara iscritta nel bilancio di previsione 2015.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSIAE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime pafaverevole in merito alla regolarita tecnica
della presente deliberazione della Giunta comumaksgnsi dell'art. 49, co. 1, d.Igs. n. 267/2000.
Sizzano, li _11.05.2015_, Il Responsabile deli@erv__ F.to R. Sogno___

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPSABILE DEL

SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio finanziario esprimaepa favorevole in merito alla regolarita
contabile della presente deliberazione della Gigotaunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n.
267/2000.

Sizzano, li _11.05.2015__, Il Responsabile del iBerfinanziario ___ F.to A. Giromini___

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, cateedlai riportati pareri, con voti unanimi
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Gita;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione cosi cdraezi formulata.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi modi e forme previsti dallo Statuto
delibera di dichiarare immediatamente eseguibilpréecedente deliberazione, ai sensi e per gli
effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 2BG00, sussistendo motivi di urgenza.

===00 0 ===



Il presente verbale viene letto e sottoscritto cermgue

IL PRESIDENTE
F.to C. Ponti
Il Segretario Comunale
F.to R. Gilardone

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267)

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario comunale safoome dichiarazione del Messo, che copia del
presente verbale venne pubblicata il giorno 2@@ES all’Albo pretorio ove rimarra esposta
per 15 giorni consecutivi.
Li 20.05.2015 Il Segretario Comigna

FRo Gilardone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267)

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai semqmaregli effetti di cui all'art. 134, comma 4,
D. Lgs. 267/2000.

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 gabetia pubblicazioneart. 134, comma 3, del
D.Lgs. 267/2000

Li 20.05..2015
Il SegmdaComunale
F.to®lardone

Copia conforme all’originale, in carta libera aa @nministrativo.

Li 20.05.2015
Il Segretario Comunale
F.to R. Gilardone



